en desarrollo de lo anterior, el Gobierno Nacional expidió el Decreto 2768 de 2012, pot 

medio del cual se regula la constitución y el funcionamiento de las caias menores. 

Que el artículo 4 del Decreto 2768 de 20'12 establece que, para las entidades con un 

presupuesto v¡gente igual o superior a ciento diecisiete mil doscientos setenta y un (117.271) 

salarios mínimos legales mensuales vigentes, la cuantía máx¡ma de cada una de las calas 

menores podrá ser hasta de c¡ncuenta y tres (53) salarios mínimos legales mensuales v¡gentes, 

equivalente para la v¡genc¡a 2026 a la suma de setenta y cinco millones cuatrocientos cuarenta 

y cinco mil pesos moneda corriente ($75.445.000). 

eue el Decreto 1 068 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito 

Público, en su artículo 2.8.5.1, reglamentó la const¡tución y el funcionamiento de las cajas 

menores en los órganos que conforman el Presupuesto General de la Nación y en las entidades